ἀγαθὸν ὁ τὸ
ἐμῶν. Βαρ-
νυμ αυτεμ
emulari.

Ἐπιπέσει, du-
bium sum ἔ-
perplexus.

ὁ ἀνὴρ, ἡ νό-
αυδισι.
Gen. 16.
Gen. 21.
ἰσχυρῶς,
per promiss-
sionem.
post Agar
Græce est, τὸ
δὲ ἀγὰρ οὐκ
ἔστι 1517.
Agar. n. Sī-
na mons est.
ουκ ἐστίν.
ἀδελφὸν αὐτῶν,
omnium 1500
strum.

*reprehendi, sen-
tietis.
Sicut autem, qui
cumque sit.*

*ergo quod si
ma et carnis
sicut autem
pne, ergo otio
sum et inef-
ficax reddi-
tume est offen-
diculum cru-
cis.*

*1. Cor. 1.
Sicut in forma,
excindatur.
autem carnis,
qui uos labe-
faciunt.
enim, autem.
deus, non est
in Græco.
spiritus, non
est in Græco.
1. Cor. 19.*

eorum qui audiunt. **MORBICVM** fermentum totam massam corrumpit.] Vos quidem desiteo, meo autem ne morbus alius impertiatur. **ERGO** confido in vobis Domino, quod nihil aliud sapietis.] Non dixi, Non sentietis, sed, non sentitis, ea enim que facta sunt reprehendit. Optat autem videre mutationem in melius. **QUI AVTEM** conturbat vos portabit iudicium, quicumque est ille.] Rursus inde hinc posuit illud, **Quicumque sit**; vt si magnas de ipsis opiniones habeant, eos **DEO** esse peccaturos intelligant. **Quoniam** autem improbi hi legum defensores dicebant ipsum Apostolum seruare legem, & non eadem vbique predicare, de eo etiam necessario respondet. **ERGO AVTEM** fratres, si circumcisionem adhuc predicat: quid adhuc pericutionem patior? Ergo euacuatum est scandalum crucis?] Cur enim me odio habent Iudæi, & mecum aperte belligerantur, si circumcisionem predicat, & legem seruare precipio? Si enim hoc facio, superuacanea est crucis predicatio: sublatum est etiam Iudæorum offendiculum. **Hoc** etiam dicit ad Corinthios. Nos autem predicamus **CHRISTVM** crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam. **VTINAM** & abscondantur qui vos conturbant.] **Vtinam** seipsum etiam omnino excinderent, qui circumcisionis vobis fraudem predicant. **VOS ENIM** in libertatem vocati estis, fratres.] Estis liberati à legis seruitute. **TANTVM** ne libertatem in occasionem detis carni.] Deinceps ad motalem transit adhortationem: & precipit vt adiuua etiam virtutis curam gerant. Non enim, inquit, idcirco à seruitute legis liberati sumus, vt secure peccemus. Et ex hoc etiam loco manifestum est, quod cum que sunt legis superuacanea eiecerit, precipit seruare que sunt necessaria, & primum quidem charitatem. **Hoc** enim dicit. **SED** per charitatem spiritus seruite inuicem.] **Qui** enim verè amat, nec ei quidem quem amat seruire recusat. **OMNIS** enim lex in vno sermone impletur. Diliges proximum tuum

sicut teipsum.] Potestis totam legem per hoc vnum preceptum implere. **quod** si inuicem mordetis, & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini.] Hic inuicem, quod alii quidem inducti circuncisi fuerunt: alii vero firmi in fide permanferant, inter se tamen depugnabant, illi quidem vitæ ex lege institutionem laudantes: hi verò dona gratiæ admirantes. **Quocirca** eos etiam primum adhortatur ad charitatem. **DICO AVTEM** in **CHRISTO** spiritu ambulate, & desideria carnis nõ perficietis.] **Si** vultis vincere carnis affectiones, sequimini adhortationes spiritus. **CARO** enim concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem. **Hæc** enim sibi inuicem repugnant.] **Carnem** dicit, mentis inclinationem ad ea que sunt deteriora: spiritum autem, gratiam que inhabitat, ea enim deducit auiuat ad ea que sunt præstantiora. **Sed** quomodo que vultis illa faciatis.] **Vt** non quecumque vultis illa faciatis.] **Ne** sequamini mala cogitationes, pro eo quod est. **Eas** vincite, adiuti à gratia lege.] **Lex** enim eum non præbebat, et si enim nonnulli qui sub lege vivebant, spiritalem gratiam assuebantur, valde tamen pauci prophetiam habebant, hæc autem omnes eam habent, qui salutarem baptismum consecuti sunt. **MANIFESTA** sunt autem opera carnis.] **Rursus** appellat carnem, ea que caro sentit. **quæ** sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, iniuriam, contentiones, emulationes, ira, rixæ, dissensiones, & his similia.] **Manifestum** est quod idolorum cultus, veneficium, & que sunt his similia, non sunt carnis, sed animæ propria. **Non** ergo accusat carnem, sed improbam & ignauam cogitationem. **quæ** predicat vobis sicut prædixi quod qui talia agunt regnum **DEI** non consequentur.] **Hæc** enim dixit diuinus Apostolus in epistola ad Corinthios. **FRUCTVS** autem spiritus est, charitas, gaudium,

*ut accedat,
à vobis inuicem.*

*in Christo
non est in
Græco.
in quibus
desiderium.
enim, autem.*

quæ.

*percepta, non
vultis, adu-
lterium, forni-
catio.
idolorum
cultus.
veneficium
idolorum
cultus.
idolorum
cultus.
idolorum
cultus.
idolorum
cultus.*

patientia, non est in Græco. castitas, non est in Græco.

ἀπαυγασμένοι ἐσμεν ἡμεῖς, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι.

patientia, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas.] Silla essent solus corporis, oporteret etiam ostendere opera animæ, sed ea non posuit. Clarum est ergo, quod carnem quidem appellavit carnalem cogitationem, hoc est, animæ ad ea quæ sunt deteriora inclinationem. Spiritum autem vocat datam gratiam, & idem fructum etiam spiritus appellavit charitatem, & quædam diuina, & cætera, illo enim opem ferente, vnumquodque eorum recte se gerit. ADVERSUS hæc inordinati non est lex.] Lex enim est superuacanea in qua ex virtute viuunt. Iusto enim lex non est posita. QUI autem sunt CHRISTI, carnem suam crucifixæ cum CHRISTO consepulti sunt, corpus peccato mortuum reddiderunt. SI SPIRITU viuimus, spiritu & ambulemus.] Non ex lege vitam instituentes, sed gratiam sequentes. NON efficimur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.] Inanem gloriæ & inuidiam illa dissensio peperit. Forte enim qui in fide firmi manserant, eos qui labefactati fuerant assidue condeimnantes, ad licem incitabant. Quos etiam hortatur Apostolus, vt manum præbeant eis qui ad legem declinarunt.

CAP. VI.

ἡμεῖς οὖν ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι.

ἡμεῖς οὖν ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι, ὡς ἡμεῖς ἐσμεν ἀπαυγασμένοι.

RATRES etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis humiliorum diinstruite.] Pro eo quod est, Corrigite, quod delicit, confirmate, supplete. Docet autem etiam quomodo sit eorum cura gerenda. IN spiritu lenitatis.] Deinde ei qui medetur metum inuicit. E OVIDENTIS te ipsum, ne & tu tenteris.] Homo es, habens naturam mutabilem, dote eius vicem qui male affectus est. NE alterius onera portare, & sic implebitis legem Christi.] Tu habes hoc delictum, illud vero non habes, ille contra quod tu habes non habet, sed aliud, tu feras illius delictum, & ille tuum. Ita. n. impletur lex charitatis, legem enim Christi vocauit charitatem. Nam

Nam vox est eius, Præceptum nouum do vobis vt diligatis inuicem. NAM si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit, seipsum decipit.] Horum qui propter exigua aliqua recte facta intumescunt supercilium depingit. OPVS autem suum probet vniuersusque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in altero.] Quod si te etiam vis iactare ac gloriari, tanquam ipsius vitam considera, & tunc in te ipso gloriare, si quidem hoc oportet facere. VNVSQVVSQVE enim onus suum portabit.] Ne sis de alienis rationem curiosus, vniuersisque enim nostrum reddet is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis.] Hic præcipit vt discipuli præcepto tam ac doctorum eam quam par est curam gerant. Eam rem autem vocat communicationem, & iubet in qua fruuntur spiritualibus impertiri carnalia. NON licet errare, Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hæc & metet.] Vniuersorum Deus omnis instructur, ne putetis eum ignorare illa que faciunt. Scitote autem messem futuram sementi conuenientem, & te quod seminaueris hoc mesurum. QUONIAM qui seminat in carne sua, de carne & corruptioem.] Qui enim carni voluptatibus & delitiis largitur, hinc corruptionem assequetur. Corpus enim interit, & in corruptionem dissoluitur. QUI autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.] Qui autem spiritus institutum & eius leges sequitur, vitam æternam colliget. BONVM autem facientes non deficiamus: tempore enim suo messem non deficientes.] Nihil eorum quæ sunt molestæ ac difficilia, ad ea quæ bona, & honesta sunt animi promptitudinem & alacritatem abrupat. Absque labore eam seminata metemus. Hoc. n. dixit, illud, tu habet laborem, & metes itidem, metentes autem sepe resoluit æstus. Sed illa metes non est eiusmodi, est enim à labore & sudore libera. NUNQVAM dum tempus habemus, operemur bonum, ad omnes, maximo

sic, tota, tunc, xp̄i, ymo, gloriatione.

de, si, cupido, aut, de, car, ne, sua.

ro, h, xp̄i, aut, mensis, in, de, ratione, bon, num, autem, facientes, ne, finis, pusilli, &, ahie, est, animi, in, ad, hunc, non, res, luti.

epist. erga
Matth. 5.

autem ad domesticos fidei.] Ita etiam Dominus in
sacris euangelis dixit. Estote misericordes sicut &
Pater noster qui in caelis est misericors, qui faciat So-
lem suum oriri super bonos & malos, & pluit super
iustos & iniustos. Praecipue autem cura gerenda est
eorum qui sunt eiusdem fidei. **VIDE** TE qualibus
litteris scripsi ad vos mea manu.] Totam, vt vide-
tur, hanc scripsit epistolam, docens non esse respectu
personarum quando veritas proponitur. Illud au-
tem, Qualibus, nonnulli quidem magnis, aliqui ve-
ro, malis, interpretati sunt. Ego enim, inquit, scripsi
hanc epistolam, etsi non pulchre scribens. **QUI CVN-**
QUE enim volunt placere in carne, hi cogunt vos
circumcidi, tantum vt crucis Christi persecutionem
non patiantur.] Gloriam ab hominibus aucupan-
tes, & suae securitatis curam gerentes, tradunt doctri-
nam qua cogamini circumcidi, ne iniuriis & suppliciis
afficiantur, & in vincula coniciantur, sicut nos qui
Christum praedicamus. **NEQUE** enim qui circumci-
duntur legem custodiunt: sed volunt vos circumci-
di, vt in carne vestra gloriantur.] Quomodo enim
fieri potest vt ipsi legem seruent, qui degunt procul
ab Hierosolymis? quomodo dies festos peragunt?
Quomodo sacrificia offerunt? Quomodo dum im-
munda tangunt abluuntur? Clarum est ergo quod
gloriantur volentes se id vobis persuasisse hoc agunt vt
circumcidamini. **MIHI** autem ab sit gloria, nisi in
cruce Domini nostri Iesu Christi: Per quem mihi mun-
dus crucifixus est, & ego mundo.] Ego autem pro-
pter solam salutarem crucem me iacto, & mihi pla-
ceo. Propter eam enim & tota vita est mihi superua-
canea, & mortuae similis. Non solum autem ipsa mihi,
sed ego quoque ipsi, immortalem enim vitam expe-
cto. Hoc enim subiunxit. **IN** CHRISTO enim Iesu
neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium:
sed noua creatura.] Hoc etiam dixit scribens ad Co-
rinthios. Quare si qua in Christo noua creatura. No-
uam autem creaturam appellat quidem proprie eam,
quae post mortuorum resurrectionem futura est, et

2. Cor. 5.

rum mutationem. Tunc enim & creatura liberatur
ab interitu ac corruptione quae ei imminet, & homi-
nem natura immortalitatem induit. Salutarem au-
tem lapsum ostendit esse veluti quandam inagi-
nem furorum. In eo enim veterem hominem exui-
mus: nouum autem induimus: & onus peccatorum
sacrosanctum baptismi, nec futura vita, nouit circum-
cisionis & praeputii differentiam. Mundum autem
vocat, res quae ad vitam pertinent, honorem, glo-
riam, diuitias, eis se dixit esse mortuum. **IT** QUI
CVNQUE HANC regulam secuti fuerint, pax su-
per illos, & misericordia, & super Israel Dei.] Re-
gulam vocauit propositam doctrinam, vt quae recti-
tudine exornetur, & nihil habeat quod vel sit man-
tur precarius est misericordiam & pacem. Israel au-
tem Dei appellauit fideles, vt qui Deum per fidem
videant. Hoc enim nomen interpretatur. **DE** CAE-
TERO NEMO MIHI MOLESTVS sit. Ego
enim signata Domini Iesu in corpore meo porto.]
In memoria reuocans labores quos suscepit, dum eu-
angelium praedicaret. In hanc vocem ve-
luti quoddam testimonium erupit. Non amplius,
inquit, ad vos scribere in animum inducam, sed pro-
prie vobis ostendam, & plagarum signa, ea veri-
tatis praedicationi serant testimonium. Pro illa enim
omnia perpeti in animum induco. **GRATIA** DO-
MINI **NO**STRI **I**ESV Christi cum spiritu ve-
stro fratres. Amen.] Consuetam benedictionem,
veluti quoddam signaculum literis imposuit, donum
datum eis in memoriam reuocans, quod non per le-
gem, sed per fidem acceperunt. Hanc nos etiam gra-
tiam custodiamus, & ne spiritui sancto molestiam ex-
hibeamus, in quo signati sumus in diem redemptionis:
sed bonam actionem, veluti quoddam oleum,
vobis incedamus, & ad mirabilem & expetendum
viam finem peruenimus. In Christo Iesu Domino

iniqui tibi
tu exproba
hac regula
incederint.

nonus mpa-
tia, mole-
stias exhi-
beat.

nostro, Cui gloria, & potentia, nunc & semper & in
saecula saeculorum. Amen.

Epistola ad Galatas scripta est Romae, cum diuinus
Apostolus eos iam vidisset, & docuisset.

ARGUMENTVM EPISTOLAE

AD EPHESIOS.

Quidam ex ijs qui diuinum Apostolum antea
interpretati sunt, dixerunt diuinum Ioannem
Euangelistam salutarem praedicationem primum
tradiisse Ephesios, aliqui uero aliquos alios hoc fecisse
dixerunt: diuinum autem Paulum, cum non
dum uidisset Ephesios, hanc ad eos scripsisse episto-
lam. Sed Apostolicorum actuum historia nos neu-
trum eorum docet. Veritatem autem melius scire-
mus, si illam narrationem in memoriam renocanti-
mus. Cum enim Antiochia fuisset de lege quaesita,
ad sanctos Apostolos missi sunt diuinissimi Barna-
bas & Paulus: & cum dubitationis solutionem ac-
cepissent, & de ea literas attulissent, redierunt rur-
sus Antiochiam. Clarum est autem eos illo etiam tem-
pore cum summis Apostolis pactum conuentum fe-
cisse, de quo dixit diuinus Apostolus in epistola ad
Galatas. Et cognoscentes gratiam Dei qua mihi da-
ta erat, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui uideba-
tur esse columna, dexteris dederunt mihi & Barna-
bae societatis, ut ipsi quidem ad circumcisionem, nos uero
ad gentes. Ex quibus facile sciri potest diuinum
Apostolum Ioannem nondum reliquisse Iudeam,
atque post eorum quidem Hierosolymis reditum,
cum inter sanctos Apostolos Barnabae et Paulum de
Marco exorta esset contentio, ille quidem accepto Mar-

Gal. 2.

co nauigauit in Cyprum, diuinissimus autem Pau-
lus cum una cum Sila Syriam & Ciliciam obisset,
uenit in Lycaoniam. Cum illic autem uirum omni
ex parte optimu Timotheum circumcidisset, in Phry-
giam & Galatiam profectus est, pretatis semina
deiciens. Prohibuit enim eos, inquit, Spiritus san-
ctus loqui sermonem in Asia. Deinde cum Mysiam
trauissent, conati sunt etiam Bithynis salutarem pra-
dicationem tradere, & a diuino Spiritu sunt rursus
prohibiti. Cum uenissent autem Troadem, in Macedo-
niam a gratia euocati sunt. Deinde post Macedo-
niam cum Atheniensibus & Corinthijs diuina co-
gnitionis radium attulissent, uenerunt Ephesum.

Erat autem una cum Apostolo Aquila & Pri-
scilla. Docet itaque beatus Lucas, quod ingressus in
Synagoga, cum Iudaeis locutus est, qui cum eum ro-
gassent ut illic una cum eis ageret, non cessit, sed in
Iudeam enauigauit. Clarum est ergo quod Epheso-
rum ciuitas salutarem praedicationem nondum eo
tempore acceperat. Neque enim relictis fidelibus di-
uinus Apostolus uenisset in Synagoga Iudeorum.
Quinetiam ea quae in historia consequuntur hoc do-
cent apertius. Cum enim e Iudea redisset, reperit
Ephesi aliquos numero duodecim, qui Catechismum
quidem audierant, sed diuini Spiritus gratiam non
acceperant, sed Ioannis baptismum solum sciebant.

Cum eos ergo baptizasset, duobus simul annis ibi uer-
satus est, docens Ephesios decreta salutaria, & pri-
mum quidem disseruit in Synagoga. Sed quandoqui-
dem Iudaei pro more contradicebant, in schola Ty-
ranni doctrinam exercebat. In hac ciuitate etiam
uiciorum eius color ac superficies morbos expu-

Act. 16.

Act. 18. 19.

19. m. p. 16. -
m. qui au-
ditiore tan-
tu in fide in-
stituti erant.
du. 17. 18. 19.
m. uero.

lit. & *Demon* in *Scena* filios insiliens exclamavit. *Iesum* cognosco, et *Paulum* scio, nos autem qui *clit*. In hac etiam combusta sunt scripta maleficarum et tium & praestigiarum, quorum pretium computarunt, & inuenerunt argenti quinquaginta milia. Quod ergo non diuinus *Ioannes*, sed admirabilis *Paulus* salutem praedicationem eis primus tradidit, nos aperte docuit. *Actuum* historia. Quod autem etiam epistolam postea scripserit, ipsa nos docent. *tere*, Dicit enim in fine, *Ut* autem et uos sciatu qua circa me sunt, quid agam, omnia uobis nota faciet *Tychicus* dilectus frater & fidelis minister in *Domino*, quem misi ad uos in hoc ipsum ut cognoscatur que circa nos sunt, & consoletur corda uestra. *Beatum* autem *Tychicum* *Roma* misit, id quo dicit in secunda ad *Timotheum*. Cum enim discesset, diligens huc uenire ad me. *Demas* enim me reliquit, diligens huc seculum, & abiit *Thesalonicam*. *Crescens* in *Galatiam*: *Titus* in *Dalmatiam*. *Lucas* est mecum salu: accipe *Marcum*, et duc tecum: est enim utilis ad misterium, subiunxit. *Tychicum* autem misi *Ephesum*. Quod autem hanc ultimam scripserit epistola, in ea aperte docet. Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae instat. Qui ergo *Ephesii* praedicauerat, secundo in *Macedoniam* & *Achaiam* profectus est, & illinc in *Iudaam*. Deinde cum *Ephesi* uersatus esset, uenit *Roma*. *Ostium* est autem *Tychicum* fuisse tabellarium literaru ad *Ephesios*. Clarum est ergo eum, cum eis *Euangelium* antea praedicasset, hanc scripsisse epistolam. Epistole autem prima quidem pars continet doctrinam diuinae praedicationis, postrema autem pars moralem adhortationem.

Epistolae
Tychicum.

2. Tim. 4.

INTERPRETATIO
EPISTOLAE AD
EPHESIOS.

PAULVS Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei sanctis, qui sunt *Ephesi*, & fidelibus in Christo Iesu, Gratia uobis, & pax a Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo.] Posuit rursus praepositionem, *Per*, in Deo & Patre, eorum qui cum diuinitate unigeniti bellem gerunt ora obstruens, & docens eam non significare paruitatem. In salutatione autem laude & bonis uerbis eos profecutus est, eos enim sanctos & fideles appellauit. **BENEDICTVS** DEVS & Pater Domini nostri Iesu Christi.] Manifestum est eum qui dem esse nostrum Deum, Domini autem nostri patrem. Hoc autem annotauimus etiam interpretantes secundam epistolam ad *Corinthios*. **QUI** **BENEDIXIT** nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo.] Dedit enim nobis dona diuini spiritus, dedit spem resurrectionis, immortalitatis promissiones, & pollicitationem regni caelorum, & dignitatem adoptionis in filios. Ea uocauit spirituales benedictiones. Et adiecit, In caelestibus, sunt enim dona caelestia. Quia autem nonnulli existimabant esse recentem praedicationem, eamque contemnebant, ut quae esset legis institutione recentior: de eo quoque docet necessario. **SICVT** **ELEGIT** nos in ipso ante mundi constitutionem.] Ab initio enim ante constitutionem mundi quae ad nos pertinebant praesciuit & praefiniuit. Docet autem etiam quam de causa elegerit. **VT** **BEATI** **MVS** **SANCTI** **ET** **IMMACULATI** in conspectu eius.] Et quomodo elegit eos qui nondum nati erant: **IN** **CHARITATE** **QUI** praedestinauit in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum.] Et praesciuit nos, & dilexit, &

Ab initio.

Ab initio, ab omni reprehensione alieni.

Ab initio, ab omni reprehensione alieni.

*enim in cha-
ritate nos
prædestinas-
set. seu præsi-
uisset.
xpl. & dicitur
quod dicitur
autem, prout
eius volunta-
ti visum est,
aliter. secun-
dum bene-
placitum vo-
luntatis sue.
Psal. 85.
C. 146.
Abac. 2.
dicitur, id est
in gratiam
gratos nos
fecit.
filio suo non
est tu Gra-
co.
in epistola
vult in nos,
quam alium
de in nos ef-
fudit.
in epistola
vult in nos,
pate factu
nobis myste-
rio, aliter,
notâ nobis
faciens mysterium. in inuentione ad dispensationem.
ἀνακαταλύσει, in summam colligere. Rom. 8.*

nostram vocationem præconstituit, vt nos filiorum adoptionis donum perciperemus, per seruatorum nostri dispensationem. Illud autem. In ipsum, dicit Patrem, pro eo quod est, vt eius filii appellemur. Deinde de honoris & liberalitatis magnitudinem admittant, subiunxit. **SECUNDUM** propositum voluntatis suæ.] Hoc enim, inquit, voluit, hoc ei placuit. **SECUNDUM** enim hoc est beneplacitum, solet ponere scriptura pro beneficio afficiendi voluntate. Bene complacitum est, inquit, Domine in terra tua, & Complecet Domino in timoribus eum, & Si subtraxerit se non complacet anima mea in ipso. **IN LAudem** gloriæ gratiæ suæ.] Insignis, n. benefici magnitudo vel ingratorum linguas ad gratiarum actionem incitat. **IN QUA** gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum.] Dignus qui amaremur nos fecit mors Domini. Per illam enim peccatorum depositis maculis, à Tyranni seruitute liberati, diuinæ imaginis characterem recepimus. Docet autem etiam quomodo ea assecuti sumus. **SECUNDUM** diuitias gratiæ eius, quæ superabundauit in nobis.] Misericordiæ enim fontes effundit, & eis nos fluentis irrigat. **IN OMNI** sapientia & prudentia, vt notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ.] Mysterium voluntatis suæ occultam voluntatem vocauit. Cum hæc enim, inquit, ab initio præconstituisset, postea reuelatur. Hoc enim subiungit **SECUNDUM** beneplacitum eius quod proposuit in ipso, in dispensatione plenitudinis temporum.] Illud, in ipso, dicit in Christo. Plenitudinem autem temporum vocat tempus à Deo definitum. Ita etiam in epistola ad Galatas. Quando autem venit plenitudo temporis. **INSTAURARE** omnia in Christo, quæ in cælis, & quæ in terra sunt in ipso.] Hæc docet apertius in epistola ad Romanos. Securus enim

Gal. 4.

quod omnis creatura, inquit, ingemiscit, & parturit vique adhuc. Et rursus. Expectatio creaturæ reuelationem filiorum Dei expectat. Hoc etiam dicit in epistola ad Hebræos. Vt sine Deo pro omni mortem gustaret. Sola autem diuina natura est ab egestate aliena. Omnis verò creatura opus habebat susceptæ carnis dispensationis medicamento. Elementa enim quæ propter vsum hominum facta fuerant, vt essent corruptioni & interitu obnoxia effecit, quando quidem cum etiam mortalem factura erat transgressio. Quæ sub aspectum autem non cadunt, potestates, egresserant, vt est verisimile, dum viderent improbitatem quæ versatur in hominibus. Si enim latantur propter vnum peccatorem qui agit penitentiam, vt dicit Dominus: clarum est eas ægre ferre, dum videntur contraria, sed humanæ naturæ ab vni genito susceptis, morte soluta, & resurrectione ostensa, & comitem resurrectionis dato pignore, tristem illam numerum discessit. Itaque. *ἀνακαταλύσει*, hoc est, in summam collectionem, appellat breuem rerum mutationem. Per dispensationem enim quæ est in Christo Domino, & hominum natura resurgit, & incorruptionem induit, & creatura quas videtur, ab interitu & corruptione liberata incorruptionem assequetur: & eorum qui sub aspectum non cadunt populi peritus, & gemitur. Hoc per hæc verba docuit diuinus Apollolus. Non enim simpliciter dixit, Cælum & terram, sed, quæ in cælis & quæ in terra sunt, & ostendit hoc est, in Christo. **IN QVO** etiam & nos sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum eius suæ.] Cum nos, n. ab initio prædestinasset, ad hæc autem sorte elegit, qui quæcunque vult facit. Porro prædestinati sumus. **VT SIMVS** in laudem gloriæ eius nos respicientes, qui in Dominum Christum credidi-

in epistola ad Hebræos.

Heb. 2.

Luc. 15.

*in epistola ad Galatas
sorte electi.*

καὶ οὐκ ἔχετε,
cum credis
difficili.

Psal. 4.

ἀρετῶν,
arra.

ἀκούεις τὴν
ῥῆσιν ἡμῶν
στῆ, ἀνδρα
fide vestra.
mensuram
tionem.

1. Cor. 1.

mus, laudant eorum bonorum auctorem. IN QUO
& vos, cum audissetis verbum veritatis. Euangelium
salutis vestrae, in quo & credentes signati estis spiri-
tu promissionis sancto.] Non solum enim audistis
istis, sed etiam credidistis, quia de causa sanctissimi eius
spiritus gratiam adepti estis. Illud autem, signati
estis, simile est dicto Prophetico. Signatum est super
nos lumen vultus tui Domine. Pro eo quod est, ve-
luti quoddam signaculum spiritus donum accep-
stis. Ipsam autem vocat promissionem, nempe quod
promittat Dominus se missurum gratiam spiritus.
quod est pignus hereditatis nostrae.] Si enim data
gnitudinem eorum quae expectantur. Si enim data
gratia, per quam fiebant miracula, & mortui excita-
bantur, & leprosi mundabantur, & Demones expel-
lebantur, & alia his fiebant similia, arrae locum obti-
neret, clarum est fore ut qui credunt, maiorem gloriam
assequantur. IN redemptionem acquisitionis, in
laudem gloriae ipsius.] Haec, inquit, arrae nobis in
praesentia data est, ut nos quidem a tyrannide inimici
liberaret, Deo autem familiares redderet, ut ipsam
perpetuo laudaremus, gratiae & accepti benefici me-
mores. PROPTEREA & ego audiens fidem ve-
stram quae est in Christo Iesu, & dilectionem in omnibus
sanctos, non cesso gratias agere pro vobis, memoria
vestri faciens in orationibus meis.] Hinc nonnulli
coniecerunt diuinum Apostolum scripsisse hanc epi-
stolam, cum eos nondum vidisset. Oportebat autem
eos animaduertere, quod etiam scribens ad Corin-
thios, cum quae graui ac molesta erant audiuisset,
eam misit. Renunciatum est enim mihi, inquit, Fra-
tres ab iis qui sunt Chloes, quod contentiones sunt
inter vos, Quomodo ergo illic cum quae mole-
sta erant, audiuisset, dolens scribit, ita etiam cum de
his quae grata erant audiuisset, texit laudationem.
Laudat autem, eos non solum propter studium pie-
tatis, sed etiam propter liberalitatem in sanctos, &
propter haec laudat Deum omnium bonorum aucto-
rem, & dicit. V T D E V S D O M I N I nostri Iesu

Christi pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae &
revelationis, in agnitione eius, illuminatos oculos
cordis vestri.] Orans autem peto ut vos impleami
in spirituali sapientia, ut cognoscatis fructum bono-
rum quae sperantur. Hoc appellauit revelationem.
Iud autem, Deus Domini nostri Iesu Christi, posuit
per diuisionem. Eundem enim eiusdem Deum & Pa-
trem appellauit. Deum quidem, ut hominis. Patrem
vero ut Dei. Gloriam enim diuinam naturam nomi-
nat. Ita etiam in epistola ad Hebraeos. Qui est splen-
dor gloriae, hoc est, diuinæ naturæ. Ita etiam diuinus
Ezechiel. Haec est, inquit, similitudo gloriae Domini.
Quoniam enim omnino fieri non potest ut diuina
natura dignoscatur, eam gloriam nominant, ab ado-
ratione & glorificatione appellationem imponen-
tes. V T S C I A T I S quae sit spes vocationis eius,
quae sit hereditas gloriae hereditatis eius in sanctis, &
quae sit super eum magnitudo virtutis eius in nos
qui credimus.] Supplico autem ut intelligenti lu-
mine cordis vestri visus illustretur, ut dignoscatis pro-
pter quoniam vocati sumus, & promissorum bono-
rum magnitudinem praenoscatis. Carne autem lin-
guale laudare Dominum, & donorum ostendere ma-
gnitudinem, multa nomina simul congerit ea pro vi-
tibus ostendere contendens. Propterea spem voca-
tionis, & diuitias gloriae hereditatis, & exuperan-
tiam potentiae magnitudinem, & beneplacitum vo-
cantem, & alia quaecumque sunt eiusmodi colligit. Exu-
perantem autem potentiae magnitudinem posuit, cum
suis ignominiam animo veisisset, & quanta per
eum recte gessisset cogitasset, hoc enim subiunxit.
S E C U N D U M operationem potentiae virtutis eius,
quam operatus est in Christo, suscitans illum a mor-
tuis, & constituens ad dexteram suam in caelestibus, su-
pra omnem principatum, & potestatem, & virtutem,
& dominationem, & omne nomen quod nomina-
tur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro,
& omnia subiecit sub pedibus eius.] Clarum est

† haereticus
pater, mentis
vestrae.

Heb. 1.

Ezech. 2.

mensuris,
qui creditis
mus.

autem, sua.

Psal. 8.

eum hæc omnia posuisse, tanquã de homine, et enim de causa etiam admiratione ductus est. Quod enim qui Deus est vnã cū Deo sedeat, & qui est filius vnã cum patre regnet, non est admirabile. Cū enim eadem sit natura, ei quoque potestatis coniuncta est societas. Quod autem sumpta ex nobis natura eiusdem honoris cum eo qui sumpsit sit particeps, ve nulla videatur adorationis esse differentia, sed per naturam quæ cernitur, quæ non cernitur adoretur diuinitas, hoc verò omne miraculum superat. Et ideo diuinitas etiam Apostolus supra modum admirans, primum quidem laudat insignem potentie magnitudinem. Deinde operationem potentie virtutis, & quærit vocabula quæ possint significare rem admirabilem, & quæ superant omnem opinionem. Primum enim inquit, eum suscitauit à mortuis. Clarum est, quod hominem. Deinde sedere fecit, & ostendens honoris magnitudinem, adiecit, ad dextram sedes. Quin etiam ostendit regiam. In cælestibus. Deinde & subiectos. Super omnem principatum, & potestatem. Et cum persecutus esset omnia nomina eorum quæ sub aspectum non cadunt, quæ didicimus, adiecit quod est aliquos eorum nescimus, postea tamẽ cognoscemus in vita futura. Et hi omnes subiecti sunt. Et addidit Propheticum testimoniũ. Omnia. n. subiecit sub pedibus eius. Iam verò hoc quoq. posuit Propheeta, tamquam de homine. Quid est enim, inquit, homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quod uisitas eum? **A** **T** ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius.] Christus Dominus obtinet societatem capitis. Qui autem in ipsum credunt, capiunt. **E** **T** plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur.] Ecclesiam uocat cæcæ tum fidelium. Eam appellauit quod est corpus Christi: patris autẽ plenitudinẽ. Eam autem impleuit donis omnis generis, & in ea habitat, & obambulat, ut est vox Prophetica. Hoc autem in futura uelut fiet perfectius. Nam hoc etiam docuit scribens ad Corinthios. Cū enim dixisset, ultimus inimicus destruitur mors, &. Omnia subiecit sub pedibus eius

Psal. 8.

in) arduis r) in) uelata, supra omnia ecclesia.

1. Cor. 15.

postremo posuit. Ut sit Deus omnia in omnibus. Et illa quidẽ pluribus exposuimus. Diceremus autem etiam hæc breuiter. In præsentem uita Deus est in omnibus. Habet enim naturam quæ non potest circumscribi: sed non est omnia in omnibus, quãdoquidem alii quidem impie, alii uerò iniuste se gerunt, habitat autem in iis qui ipsum timent, & in iis qui sperant in eius misericordia. In futura autem uita cessante mortalitate, & peccato non amplius locum habente, erit omnia in omnibus.

CAPVT. II.

Et vos cum essetis mortui delictis & peccatis uelut in morte affecti peccati operatio, ea enim mortem peperit. **S**ECUNDVM sæculum mundi huius.] Mundum uocat creaturas. Sæculum autem, uitam præteritam. **S**ECUNDVM principem potestatis aeris.] Aeris nos nunc operatur in filiis dissidentie.] Aeris potestatem, quæ olim fuisse creditam per improbitatem, impietatis & improbitatis magister effectus est. Non tamen in omnes imperium non admittunt. Eos enim appellauit filios inobedientie diuina beneficia Ephesius in memoriam reuocans, quod eum iam essent mortui per peccatum, & essent in potestate Diaboli, eos salute dignatus est. Ne se autem reprehendi existimarent, quod eis illorum uitam in memoriam reuocaret, seipsum quoque coniungit, communem morbum indicans. **I**n desideris carnis nostræ, facientes uoluntatem carnis & cogitationum. **A** **T** eramus natura filii iræ, si reprehensionẽ, sed etiam in ipsam animam. Mens enim prior recipit inclinationem ad ea quæ sunt detestabilia: deinde ita per carnem exequitur ea, quæ indignos, & ultimo supplicio. Ita Antichristum ap

ar) uelata, inobedientia.

πελάσει ἄνθρωπον, cum sit diuinus. & cum sit diuinus. & cum sit diuinus. & cum sit diuinus.

cuius, nō est in Græco.

ἡ ἀποκατάστασις, exuperantes, in se ipsos.

1. Tim. 2.

enim, nō est in Græco. τίμηκε, ὁπρὸν

pellauit filium perditionis, hoc est dignū perditione, seu dignum qui periret. DEVS autē qui diuus est in misericordia, propter nimiam charitatem suam quā dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuulsit nos Christo, cuius gratia estis saluati.] Et tamen cum ita affectū essemus, Dominus Deus qui habet abyssum bonitatis, effecit nos participes in mortali uitā Domini nostri. Hoc. n. dicit, Conuulsit nos Christo. Cū. n. ille resurrexerit, nos quoque speramus fore ut resurgamus. In illo enim ea que ad nos pertinent rectē se habuerint. Deinde docet aperitius doni magnitudinem. C. V. I. V. S. gratia estis seruati.] Non enim propter optimam nostram uitam uocati sumus, sed propter eius qui nos seruauit charitatem. Et contempsit uitam, & considerē facie in cœlestibus in Christo Iesu.] Cū is enim surrexisset, nos quoque spe resurreximus, & cū is in uia cum Patre sedeat, nos quoque sumus honoris participes. Est enim caput nostrum, qui cum eo sedet, nostre est primitiæ qui cum eo regnat, nostram enim naturam induit. V. T. ostenderet superuenientibus faciem abundantem diuitiis gratiæ suæ, in bonitate sperat nos in Christo Iesu.] Nunc. n. honorum gratia sperat magnitudo est quidem omnino ignota fidelibus fideles autem uident tāquam in speculo & in imagine. Per fidem enim ambulant, non per speciem, tunc autem uidebunt faciem ad faciem, tunc fideles & infideles uidebunt naturam ex nobis sumptam ab omni creatura adoratam, & sanctos unā regnantes. Si. n. commortui sumus, inquit, & conuulsus es. Si sustinemus, & cōregnabimus. GRATIA enim estis saluati per fidem.] Dei gratia nos his bonis dispensata est. Nos. n. solam fidē attulimus. Quin eius etiā diuina fuit gratia adiutrix, Hoc. n. subiunxit. Et hoc nō ex uobis. Dei. n. donū est, nō ex operibus. Vt ne quis catus accessimus, & cū accessissemus, non exegit uitam puritatis & innocentiam, sed sola fide suscepta cōdona uit peccata. I. P. S. I. V. S. n. sumus factura, creati in Chri-

sto Iesu in operibus bonis, quæ preparauit Deus ut in illis ambulemus.] Illud, Creati, hic posuit pro re-generatione. Vocauit nos, inquit, per suam bonitatem ineffabilem. obediuius: & cum credidissemus, sumus salutem consecuti. Sed ante baptismum quidē sciamus a nobis uirtutem non exegit, post baptismū uero ei etiam iubet hærere, & eam tenere. Hoc. n. dicit, in operibus bonis, ut in illis ambulemus. Priora uerba rursus eis in memoriam reuocat, ut diuini benefici ostendat magnitudinē. PROPTER quod memores estote quod aliquando uos eratis gētes.] Hic est ponendum incisum. IN carne, qui dicebatur praputium ab ea que dicitur circumcisio in carne.] Hoc autem dicit. Vos qui dicebamini praputium in carne. Hoc autem uos appellabant qui circumcisionem carnis manu factam habebant nullam habebatis cōmunionem cum benedictionibus Israël. Hoc enim docent ea que sequuntur. Q. V. O. D. eratis in illo in tempore sine Christo, alienati a conuersatione Israël, & hospites testamentorum, promissionis ipsi nō habentes, & sine Deo in hoc mundo.] Vult ostendere Christum Dominum eis omnia bonitatis Dei cognitione destituti, nec bona Israël pro qua aliquando eratis longē, facti estis propē in sanguine Christi.] Vos n. qui procul debebatis, & ab Israël separati eratis, familiares effecit Christus. Hoc dixit. Propē facti estis. I. P. S. I. V. S. enim est pax in carnis soluens, inimicitias in carne sua: legem mandatorum decenter euacuans.] Ipse enim fuit pax & amor & conciliator. Ipse effecit ut qui ex illis & ex nobis debebant, in unum corpus redigerentur: & ut lex cessaret, que instar cuiusdam muri nos a nobis inuicem arcebat, prius autem inimicitias que nobis cum Deo intercedebant sustulit, cū suam carnem pro nobis dedisset pretium redemptionis.

χαριστίας, qua sit manu facta.

μαρτύριον, in te institutio ne. ἕτοιμοι τῶν θεῶν, alie ni a testamētis. ἄδιοι, Deo carentes.

λέγει, qui soluit, ἐν δόγματι, in decretis. ἀγὰρ νόμος, otiosam & inutilem reddidit.

Hoc ubi fecit, curavit ut omnia illa cessarent, quae nos & illos seungebant. Hoc enim dixit, legem mandatorum. Non enim sustulit illud, Non adulteraberis. Non occides. Non furaberis. Non dices falsum testimonium aduersus proximum tuum. Nec illud, Honora patrem & matrem tuam. Nec hoc, Non concupisces uxorem proximi tui, & quaecumque sunt eius modi. Ea enim ostendit Christus Dominus ei qui voluit discere viam vitae aeternae. De cetera autem scriptura appellauit doctrinam Euangelicam: quoniam in animi electione sita est perfectionis recta executio. Qui enim potest, inquit, capere, capiat, & si uis perfectus esse, vende quae habes, &c. Quando ieiunas. Haec sunt non ex lege, sed ex libera animi uoluntate. Illa autem lege statuit, quae ab initio quando est naturam fabricatus, in ea inscripsit. Vnde condit in seipso, in vnum nouum hominem faciat pacem, ut reconciliet ambo in vno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso. Interfecit inimicitias in cruce, ab omni reprehensione aliena oblata hostia. Reconciliauit autem utraque, nempe eos qui erant ex gentibus, & eos qui ex Iudaeis, in vno corpore, quod pro omnibus oblatus est, ut ipsi essent vnum corpus. Omnes autem credentes vocauit vnum hominem, quoniam omnium quidem vnum est caput Christus Dominus: corporibus autem locum obtinent qui salute digni sunt habitari. Et veniens euangelizauit pacem vobis qui longè fuistis: & pacem iis qui propè. Longè dicitur gentes: propè autè Iudaeos. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad Patrem. Hoc est simile iis quae dicta sunt à Domino. Nono venit ad Patrem, nisi per me. Ipse nos, inquit, adduxit ad Patrem. Adduxit autem, spiritali gratia dignatus, & ego iam non esis hospites & aduenae, sed esis ciues sanctorum & domestici Dei. Sanctos hic dicit non eos solum qui sunt gratiae, sed eos qui fuerunt in lege, & ante legem. Nam etiam de Abraham dixit idem Apostolus quod suscepit ciuitatem quae

Idem dicitur, hoc est, plura. x. l. p. dicit. Matth. 19, Matth. 6.

vt, p. o.

non recipiunt, & iis qui longè erant, & iis qui propè.

omnes dicit, conciuies.

habet fundamenta, cuius est Deus opifex & creator. Maximam, inquit, dignitatem assecuti estis, Deo qui dem familiaritate coniuncti, sanctorum autem conciuies effecti. **SUPER** RANDIFICATI SUPER FUNDAMENTUM APOSTOLORUM & PROPHETARUM. Prophetas hic dicit non Prophetas noui testamenti, sed Prophetas veteris. Praeposuit autem Apostolos, quoniam praedicationem per illos accepimus. **IN** SUMMO ANGULARI LAPIDE IESU CHRISTO. Quemadmodum dixit quod non esse caput corporis, ita eum vocat aedificii summum angularem lapidem. Duos enim muros coniungit, & eos qui ex Iudaeis, & gentibus crediderant vnit collat anguli. **IN** quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo & vos coedificamini in habitaculo Dei in spiritu sancto. In iis quae ante interpretati sumus Dei plenitudinem appellauit ecclesiam: & hic etiam templum & habitaculum. Illorum autem & horum coniunctio non facit angulus, aedificationem autem gratia spiritus, diuinas doctrinas asserens per praedicatores uenturatus.

CAP. III.

IN IIS rei gratia ego Paulus uinctus Christi Ierationem gratiae Dei, quae data est mihi in uobis, quoniam secundum reuelationem notam mihi factam est sacramentum, sicut supra scripsi in breui: prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi. Vult quidem dicere, quod cum scirem hanc uestram uocationem, & exactè cognoscerem, & quomam, & quomodo uocati, & propter quam uocati esis, ora Deum uniuersorum ut uos bene. Plurima autem interiecit, significans beneficii magnitudinem. Narrat autem etiam quomodo fuit uocatus, & quomodo diuinam accepit gratiam, & quod gentium praedicationi praefectus est, docens non sibi uel maxime conuenit praedicare, & quod non inuadit in aliena, sed ea quae sibi iussa sunt exequitur. Illud autem, ante scripsi paucis, non ut non-

sancto non est in Graco

in quibus, in uos. ap. l. p. dicit, prius scripsi, in dicitur, paulo ante.

nulli existimarunt, alteram scripsit epistolam. Neque enim de iis quæ ad seipsum pertinent dixit, illud, Antè scripsi, sed de mysterio. Hoc enim dixit. Per reuelationem notum factum est mihi mysterium, sicut prius scripsi paulo antè, hoc est, de quo nunc scripsi. De eo enim scripsit ab exordio usque ad hunc locum. **Q**UO D aliis generationibus non est agnitus filius hominum, sicuti nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & Prophetis in spiritu.] Antiquis quidem Prophetis notum fuit, sed nõ sicut nunc. Non enim uidebant, sed de rebus antè scribebant. Ita etiã dixit Dominus in factis Euangeliis. Multi prophetae, & reges & iusti cupierunt videre quæ uideritis, & non uiderunt. Nunc autem primis reuelatum est Apostolis. Deinde de Prophetis. Multi enim tempore Apostolorum Propheticam gratiam acceperunt, Quid autem reuelauit? **G**ENTES esse coheredes, & concorporales, & cõparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangeliũ. Cuius factus sum ego minister secundũ donum gratiæ dei quæ data est mihi secundũ operationẽ virtutis eius.] Quoniam fideles vnũ corpus esse dixit, dicit fore ut gentes sint eiusdem simul corporis, & quoniã hereditas existimata fuerat Iudeorum, gentes rursus nominauit coheredes, & cum Iudei arbitrarentur suas esse solum promissiones, hoc enim dixit etiam in epistola ad Romanos, Quorum sunt promissiones; rursus uocauit gentes promissionis cõparticipes. Hæc autem, inquit, acceperunt per Euangeliũ, cuius ego prædicator & minister per ineffabilem eius qui me uocauit beneficentiam, & inenarrabilem eius potentiã. Dicit autẽ etiam quoniam de causa meminit potentiæ. **M**HI enim sanctorum omnium minimo data est gratia hæc, in gentibus Euangelizare inuestigabiles diuitias Christi.] In me uim lux potentiæ ostendit, qui cum essem indignus me uocauerit, & mihi gentes docendas crediderit. Porro autem sanonũ os impudens apertè obstruxit, dum Christi inuestigabiles diuitias appellauit.

Lus. 10.

Clarum, eiusdem simul corporis.

Rom. 9.

inuestigabiles.

Ille enim dicens Patrem creatorem filii, dixit Patris substantiam eius substantiam comprehendisse. Diuinitus autem Apostolus nõ solum diuinam Christi naturam sed etiam diuitias dicit inuestigabiles. Et quomodo prædicas, si sunt diuitiæ inuestigabiles? Hoc enim ipsum, inquit, prædico, quod sunt inuestigabiles. Hoc enim subiungit. **E**T illumina re omnes quæ sit dispensatio sacra menti absconditi à seculis in Deo qui omnia creauit.] Non inuestigata quæ inuestigari non possunt, sed quod nunc reuelatum est mysterium doceo eos qui nesciunt. Olim enim erat id occultum, & soli Deo cognitum, qui omnia fecit vnã secum operante vnus filio. **U**T innotescat principibus & potestatibus in ecclesiis per ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum præuisionem sæculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro.] Nam nec potestates quidem quæ sub aspectum non cadunt, sciebant mysterium sed per dispensationem quæ est in ecclesia, ineffabilem Dei sapientiam didicerunt: Secundum præuisionem autem sæculorum dicit, pro eo quod est. Hæc autem secula proposuerat, fecit autem per dispensationem quæ fuit in Christo Domino. **I**N quo habemus fiduciam & accessum in confidentia per fidem eius.] Ipsi enim credentes, per ipsum ad Deum & Patrem adducti sumus. **P**R O P T E R quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro uobis, quæ est gloria uestra.] Rogo ergo ut diuinum auxilium assequar, ut fortiter eoram quæ molesta & difficilia ac solunt proper uestram salutẽ. Mea enim in his fortitudo & tolerantia uestra est gloria. Cũ hæc omnia in medio interiecisset, reuertitur ad præcationem, & dicit. **N** V I V S rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nominatur.] Proprie patet, & uere pater Deus. Non enim fuit primus filius, donde pater, sed semper pater est, & natura pater, autem Patres, siue sint corporales, siue spirituales, & super traxerunt appellationem. Dicit autem in

post creauit, est in Græco dicitur, per se sum Christi sum. id, nunc innotescat. apertè, participatibus. multum varia, multiplex. fiducia, raptores, dicens di libertas. confidentia, omnia, fiducia. ne uis ex abiecto sim animo.

I. Cor. 4.

terra Patres eos qui sunt Patres natura, cœlestes autem Patres, vocat spiritales. Talis erat ipse diuinus Apostolus. Idque nos docuit, scribens ad Corinthios. Etli enim decem millia Pædagogorum habitis in Christo, sed non multos Patres: In Christo enim Iesu per Euangelium ego vos genui. Dicit ergo Rogans & obsecrans flecto genua mea, & supplico Patri Domini nostri Iesu Christi, qui verè est pater, qui non ab alio hoc accepit, sed ipse aliis impertit. Quid autem postulas? **VT** det vobis secundam diuitiarum gloriæ suæ, virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine Christum inhabitare.] Habet diuitias ineffabiles & immensam potentiam. Peto ergo vt vos hoc consequamini, vt per gratiam spiritus vestræ animæ sint habitaculum Christi qui vos seruaui: Deinde eos etiam docer quanam conferre oporteat ad huius templi constructionem. **PER** fidem in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati.] Fide enim & charitate opus est, vt vos in his germinetis, firmitatem & constantiam veluti quandam basim & radicem habentes. **VT** possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profunditas, scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, vt impleamini in omnem plenitudinē Dei.] Fieri potest vt per fidem & charitatem spirituale gratiam assequamur, & per eam edificamus dispensationis quæ fuit magnitudinem. Per longitudinem enim & latitudinem profunditatem & altitudinem declarauit magnitudinem: quandoquidem ex eis significatur magnitudo. Illud autem. **VT** impleamini in omnem plenitudinē Dei. Pro eo quod est. Vt ipsam perfectè inhabitantem suscipiatis. Deinde eam orationis partem, in qua de dogmatibus seu decreta agitur absoluit Deum glorificando. **ET** autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundū virtutem quæ operatur in nobis: ipsi gloria in ecclesia & in Christo seculi in omnes generationes sæculi sæculorū. Amen.]

*ad id melius
pauit auu
ut r' iou ar
dum r' g' m
xom r' r' i
sot, vt per
spiritu eius
in interio
ri homine
Christus in
habites.*

*Impetatur
mari, longe
amplius s'at
cere.*

Laudo autem eum quod & vult & potest, & dar plura quam petimus. Ipsum autē etiam ab omnibus laudari conuenit tam in præfenti vita quam in futura. Postquam diuini beneficii diuitias sic ostendit, hortatur ad species virtutis **CAPVT IIII.**

O **B** **E** **R** **O** itaque vos ego vincus in Domino.] Vinculorum mentio sufficit ad incitandum ad virtutem vel eos qui sunt planè stupidi, & nullo sensu præditi. Propter vos, inquit, his sum constructus. Si nollem enim prædicare, ab his essem omnino liberatus. Aequum est autem diuinum Apostolum etiā in his admirari, quod de vinculis quæ pro Christo susceperat magis se iactat & gloriatur quam Rex de diademate. Quid autem obsecras? **VT** dignè ambuletis vocatione quæ vocati estis.] Vitæ institutionem vestræ vocationi conueniētem suscipiatis: Nec diuino beneficio scelerata se nefaria vita iniuriam faciat. Et quoniam gratias spiritales habentes, & miracula faciebant, & linguis diuersis loquebantur, & operatione Prophetica fruebantur, ea autem satis erant ad hoc vt intumescerent, & de se nimis elatè sentirent, de eo primum affert adhortationem. **CUM** omni humilitate & mansuetudine, cum patientia superantes inuicem in charitate, solliciti seruire vnitate spiritus in vinculo pacis.] Vnam estis consecuti gratiam, sors vnus diuersos emittit riuulos. Humilitate ergo & mansuetudine videntes, vos inuicem tolerate, & ex lege dilectionis seruate pacis vinculum. **VNUM** corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestræ.] Vnum spiritum accepistis, vnum corpus effecti estis. Vna spes vobis data est resurrectionis & regni cœlorum. **VNUS** Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus & pater omnium, qui super omnes & per omnia, & in omnibus nobis.] Posint vbique vnum, & vnus, coniungens ecclesiam. Vnum, inquit, Dominum habemus, vnum baptismū accepimus, vnam fidem attulimus. Vnus omnium nostrum Deus est & pater: conuenit ergo vt inter vos, tanquam inter fratres, habeatis cō-

*vidu, cogit
tamus.*

*recepto, duplas
dicitur, vobis
fortes.
quod est, et
studium ad
hibentes.
vobis r' s' s' s'
cut estam.*

cordiam. Atque super omnes quidem, significat dominium. Per omnes autem prouidentiam. In omnibus uero inhabitationem. **VNICVIQVE** autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.] Hic eos consolatur, qui que uidebantur esse minora dona acceperant: & ostendit Dominum Christum ea dispertisse, propemodum dicens. Ne ægre feratis. Ipse enim ita ut nouit, uicique gratiam dimensus est. Prophetico quoque testimonio id quod dicit confirmat. **PROPTER** quod dicit. Ascendens in altum captiuam duxit captiuatatem, dedit dona hominibus.] Psalmus quidem dicit, accepit dona in hominibus. Ipse autem posuit illud, dedit. Vtraque autem facta sunt. Accipiens enim fidem, reddit gratiam. Pulchre autem & admodum accurate posuit Propheta illud, Captiuam duxit captiuitatem. Neque enim nos, cum liberi essemus, abduxit in captiuitatem, sed cum ipse nos contra in captiuitatem redegisset, liberate donauit. Deinde interpretatur ascensum. **QVOD** autem ascendit, quid est, nisi quod & descendit primum in inferiores partes terræ?] Ascensus significat descensum. Cum enim prius descendisset, & nostram salutem procurasset, deinde rursus ascendit. Inferiores enim terræ partes mortem uocauit. Etenim ita etiam dicit Propheta. Posuerunt me in lacu inferiori. Et rursus. Et substantia mea in inferioribus terræ. **QVI** descendit ipse est & qui ascendit supra omnes cælos, ut implet omnia.] Non enim alius descendit, & alius ascendit, sed ut paucis dicam, aliter descendit, & aliter ascendit. Cum enim descendisset incorporeus, ascendit cum corpore. Descensus autem non significat aliquam a loco ad locum transitionem, sed docet dispensationis magnitudinem, quod cum esset altissimus, se ad eum abiecit, & tantam humilitatem sustinuit. **ET** rursus dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios uero Euangelistas, alios uero pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem corporis

*Psal. 67.
in 10 vers. &
dedit.*

*ut dicitur,
illud autem
ascendit.*

*Psal. 67.
& 138.*

*ut in 10 vers.
hos quidem,
illos uero.
necnon quosdam
perfectione.*

nis Christi.] Erant illo tempore, ut sæpe dixi, qui Prophetica gratiam acceperant. Quinetiam meminere Actuum historia Agabi Prophetæ, & aliorum qui prophetabant Antiochiæ, in quibus erat etiam ipse diuinus Apostolus, erant & Euangelistæ. Ex his erat etiam beatus Philippus unus ex septem. Pastores autem & doctores eos dicit qui in ciuitate & in pago erant deputati & segregati. Qua de causa posuit eos post Euangelistas, quoniam illi obeuntes prædicabant. Hæc autem dona dedit ad edificationem & utilitatem credentium, eos enim appellauit corpus Christi. **donec** occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.] Perfectionem autem in uita futura consequemur. In presenti ergo Apostolorum, & Prophetarum, & doctorum auxilio opus habemus. **ut iam** non simus amplius paruuli, fluctuantes, & circumferamur omni uento doctrine in nequitia hominum, in astutia, ad circumspectionem erroris.] Puerorum propria est leuitas & animi subita mutatio. Tales, inquit, eram ante uocacionem, ut qui huc & illuc instar fluctuum impellebamur, & iis qui nos decipiebant crederemus: uel autem appellauit uersutiam seu calliditatem. A uerbo autem **uorsutus**, quod significat ludere tessellis, hoc nomen finxit. Proprium est autem eorum qui ludunt tessellis, ut huc & illuc calculos transferant, & callidè hoc faciant. Insidias autem erroris uocauit machinationem. Neque enim Diabolus iubet aperte aduicari: sed uel per oculos inescat, uel per aures demulcet, nec iubet aperte Deum negare, sed efficit ut auguriam, aut sortibus, aut amuletis utamur. **Veritate autem facientes** in charitate, crescamus in illo per omnia qui est caput Christus.] Hoc etiam dixit in epistola ad Corinthios. In charitate non ficta, ita etiam hic iubet ueram habere charitatem, & per eam angere diuitias uirtutis in ipso Domino. Omnis enim, inquit, palmes in me non ferens fructum, tollitur, & in ignem mittitur: & quoniam eum rursus caput

*responderet, pro
to autem len
gendum.
dicitur.*

*tra uorsuta, ut
nō amplius.
in 10 uers. &
in impostura,
seu calliditate.
uorsutus, ad
insidias.*

*Veritate autem
facientes
tem, nō est in
Græca The.
2. Cor. 6.*

10. 15.

nominauit, ostendit quot bona à capite suppeditentur. **EX QVO** totum corpus compactum & conuulsum per omnem iuncturam subministrantis, secundum operationem in mensuram vniuersiufque membri augmentum corporis facit in adificationem sui in charitate.] Quemadmodum, inquit, ea per omnibus membris corporis suppeditat operationem sensus: sentiendi enim facultatis fons est cerebrum, in etiam Christus Dominus obtinens locum capitis, si sperit dona spiritus, in vnam iuncturam ac compactam coniungens membra corporis. Factum autem sensum appellauit, quando quidem ipse quoque denuciatum est ex quinque sensibus, & totum ex parte denuciatum. **HOC** igitur dico, & testificor in Domino.]

Rursus rediit ad exordium suasionis, & Domini memoriam vocat in testimonium. Teste, inquit, Domino hæc dico. Quid ergo testificatur? **VT IAM** non ambuletis, sicut & gentes ambulant.] Reliquas gentes dicit eas quæ nondum crediderunt. Quomodo autem illæ ambulant? **IN** vanitate sensus sui.] Impiis videntes cogitationibus, ea quæ non sunt in Deo referentes. **TENEBRIS** obscuratum habentes intellectum.] Dei ignorantiam appellauit tenebras.

Deinde etiam arguit vitæ iniquitatem. **ALIENATI** à vita Dei.] Vitam Dei appellauit vitam, quæ est ex virtute. Dicit etiam causam iniquitatis. **PER** ignorantiam quæ est in illis propter cæcitatē cordis ipsorum. Ita etiam dicit David Propheta. Dixit in spiritum in corde suo, non est Deus. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studiis suis. Cordis autem cæcitatē vocauit extremum stuporem. Nam quæ in sunt in corpore cæcitates nullum habent sensum, quoniam corpus est omnino mortuum. Hoc etiam dicit diuinus Apostolus. Subiungit enim. **QUI** desperantes.] Hic est ponendum incisum. **SEMET** ipsos tradiderunt impudicitie, in operationem immunditiae: omnis in avaritia.] Primum iniquitate, deinde satietate laborarunt. Cum in vitam enim improbam & sceleratam impigissent, paulatim stuporis & dolo

*καὶ οὐκ ἔτι
καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν*

*καὶ τὴν
καὶ τὴν*

καὶ τὴν

καὶ τὴν

*καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν
καὶ τὴν*

rit sensus priuationis morbo laborauerunt: Deinde secute quoduis peccatum perpetrant, flagitiosa vita vel plusquam ad satietatem vrentes. **PLURA** habendi auiditatem, posuit pro immoderatione. Ex hoc loco intelleximus & quod dictum est in epistola ad Romanos. Tradidit eos Deus in reprobum sensum. Ita enim appellauit permissionē. Hic enim aperte docuit quod seiplos libidini tradiderant. **VO** s autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in ipso edocti estis, sicut est veritas in Iesu.] Talis est disciplina impietatis. Christi vero disciplina est omnino contraria. Docet etiam quoniam sit. **DEPONERE** vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corruptus secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis.] Veterem hominem non appellauit naturam, sed peccati operationem. Neque enim qui baptizatus deponit corpus, sed sordidum peccati induit mentem. Nouum autem hominem vocauit eum qui ex lege Evangelica vitam instituit. Hominem autem sit ab hominibus. Spiritum autem mentis, dixit spiritalem mentis incitationem & motionem. Porro autem dicit etiam quænam sunt propria noui hominis. **PROPTER** quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vniuersi; cum proximo suo: quoniam sumus inuicem membra.] Est enim longe absurdissimum ut qui alterum alterius membra sumus, ea quæ non sunt inter nos inuicem dicamus, hoc enim non est membrorum proprium. Oculi enim vidēt præcipua fossas; & voragine, ea pedibus significant, & non totum corpus derimento occulis significant, nec mentiuntur ahi sensus inter se inuicem, est enim mendacii damnum commune. **IRA** & **INMIRA**.] Hic ponendum est incisum. **VT** nolite peccare.] Ea statuit, quæ sunt naturæ commode-